
 
 
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA  

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1  50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Acquisti 

Contenuto  Rendicontazione di cui alla Delibera n. 274 del 08.03.2023 Adesione Accordo Quadro 
Acceleratori lineari, sistemi per radioterapia (gating, sgrt e dosimetria), Lotti 1, 2, 3 e 4

l'acquisto di n. 1 Acceleratore lineare mod. VERSA HD, comprensivo di accessori opzionali e aggiuntivi, 
dalle soc. ELEKTA S.P.A. (Lotto n. 1), TECNOSAN S.R.L. (Lotti n. 2-3), ELSE SOLUTIONS S.R.L., 
(Lotto n. 4), da destinare alla Radioterapia del P.O. S. Maria Annunziata di Firenze  M6.C2  1.1.2. 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi Apparecchiature Sanitarie) - CIG 
A.Q.: Lotto 1: 923448279D  Lotto 2: 9234489D62, Lotto 3: 92344995A5  Lotto 4: 9234507C3D; CIG 
Derivati: Lotto 1: 960092993E  Lotto 2: 961621607C  Lotto 3: 961626159D  Lotto 4: 96163753B1; 
CUP D34E22000460002 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI, BENI E SERVIZI 

Direttore del Dipartimento DOTT.SSA BONCIANI RITA  

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI 

beni e servizi
Direttore della Struttura DOTT. NENCIONI GIORGIO 

Responsabile del 
procedimento 

DOTT.SSA  ASQUINO MARIATERESA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

0    

    

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

 
 

                                                                                                                                                                                                                                    
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                           
                                              

 
 

 

19/04/2024

438



 
 
 

                                                                                                                     

IL DIRETTORE GENERALE 
( )

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recan
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005  
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Richiamati:  
- il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Riordino della 

; 
- la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina del 

servizio sanitario regionale"; 
 
Richiamate altresì: 
- la delibera del Direttore Generale n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per 

dozione degli atti amministrativi, nonché la delibera del Direttore Generale n. 889 del 23/07/2020, 

Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18.04.2019"; 
- la delibera del Direttore Generale n. 620 del 11.05.2

organizzative ai Dipartimenti Specialistiche Mediche, Specialistiche Chirurgiche, Emergenza e Area 
Critica, Oncologico, Diagnostica per Immagini, Materno Infantile, Rete Sanitaria Territoriale, Salute 
Mentale e Dipendenze, del Farmaco, Decentramento, Amministrazione pianificazione e controllo di 
gestione, Area Tecnica, Servizio Sociale, alla Rete Ospedaliera, agli Staff della Direzione 
Amministrativ
Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni, Beni e Servizi al quale afferisce la S.O.C. 
Approvvigionamento Beni e Servizi ed è stato nominato il Direttore del Dipartimento medesimo nella 
persona della Dott.ssa Rita Bonciani; 

- la delibera del Direttore Generale n. 819 del 29.06.
Direzione di strutture afferenti al Dipartimento Servizi Amministrativi Ospedale Territorio, al 
Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni, Beni e Servizi e allo Staff della Direzione 

Direzione della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi, afferente al Dipartimento 
Approvvigionamento Prestazioni, Beni e Servizi, a decorrere dal primo luglio 2023; 
 

Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea nel 
giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel Luglio 2021; 
 
Dato atto che all'interno del PNRR è prevista la Missione 6 - SALUTE (risorse stanziate pari a 18,5 
miliardi) articolata in due componenti (C1 e C2) di cui la C1 "Reti di prossimità, strutture intermedie e 
telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale" è volta a rafforzare e migliorare la qualità delle 
prestazioni erogate sul territorio mediante il potenziamento e la realizzazione di specifiche strutture 
denominate Case di Comunità, Ospedali di Comunità, e Centrali operative, dove erogare i servizi di base e 
di assistenza 
volta, tra  
 
 
 
 



 
 
 

                                                                                                                     

Visti: 
  

 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi  

  
 

 il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 
        

 
individua  

  
per ciascuno degli investimenti del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) di       
competenza del Ministero della Salute, attraverso le schede di progetto, gli obiettivi iniziali, intermedi e 
finali, nonché le relative modalità di monitoraggio; 

 la Decisi PNRR  Missione 6 Salute  
-  con la quale la Giunta 

Regionale Toscana ha approvato la programmazione degli interventi, di cui alla componente 1 della 
Missione 6 PNRR , ed aventi ad oggetto gli ospedali di comunità, le case di comunità, le centrali 

 nello specifico ha 
individuato gli interventi da ricondurre alla Azienda Usl Toscana Centro suddivisi per zona di 
riferimento (n. 28 case di comunità, n.10 ospedali di comunità, n.16 centrali operative territoriali); 

 il decreto del Ministro della salute del 20 gennaio 2022 avente ad oggetto la ripartizione programmatica 
 

 interventi a regìa del Ministero 
della Salute, a favore dei Soggetti Attuatori, ossia di Regioni e Province autonome; 

 
Osservato che, in base al predetto decreto del 20 gennaio, le risorse assegnate ai Soggetti Attuatori (le 
Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano), sono determinate complessivamente in euro 
8.042.960.665,58, di cui euro 6.592.960.665,58 a valere sul PNRR ed euro 1.450.000.000,00 a valere sul 
PNC; 
 
Viste: 

 la delibera del Direttore Generale n. 269 del 28.02.2022 Attuazione PNRR  Missione 6 Salute - C1/C2  
Approvazione Programma degli interventi da realizzare nel territorio della Azienda USL Toscana Centro e presa atto 

con la quale si approva il programma degli interventi in esecuzione del 
PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2; 

 la del
(PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) -Missione 6 - approvazione degli interventi 

va il POR completo degli 
interventi Missione 6 Salute e vengono assegnate alla programmazione degli interventi PNRR, PNC e 
FCR le relative coperture finanziarie in conformità con quanto delineato e dettagliato negli allegati 
adottati nella suddetta delibera: 

 
  
 COT i  
  

- 
 

 
Investimento 1.1.1 Digitalizzazione DEA I e II; 

 
Investimento 1.1.2 Grandi apparecchiature sanitarie; 



 
 
 

                                                                                                                     

 
 

 Nuovi 4 
 

Allegato H: M6C2 2.2 - 
per implementare n. 51 borse di studio; 

Allegato I: M6C2 2.2 -  
Allegato L: Assegnazioni FCR; 
Allegato M: copertura economica degli interventi della programmazione PNRR/PNC 

 

Considerato che, in conseguenza degli esiti del lavoro di programmazione svolto dalla Regione Toscana, 
così come riepilogato negli allegati di cui alla DGRT n. 2
ha aggiornato, con Delibera del DG n. 502 del 28.04.2022 il programma degli interventi in esecuzione del 
PNRR - Missione 6 Salute - , adottato con 
Delibera del DG 269 del 28.02.2022;  
 
Preso atto che con Delibera del DG n. 502 del 28.04.2022 è stata formalizzata la nomina del RUP 

delle attrezzature sanitarie di alta fascia nella persona della dott.ssa 
Mariateresa Asquino; 
 

Preso atto che con Delibera del DG n.  la 
rimodulazione del Piano Investimenti 2022/2024 adottato con delibera del DG 552 del 19.05.2022;  
 
Richiamata la Delibera del Direttore Generale: 
 
- n. 274 del 08.03.2023

lineari, sistemi per radioterapia (gating, SGRT e dosimetria), servizi connessi, dispositivi e servizi 
opzionali per le Pubbliche Amministrazioni, Lotto n. 1  

opzionali e aggiuntivi: Lotto n. 2  
Lotto n. 

 Else Solutions srl, da destinare alla SOS 
Radioterapia del PO. S. Maria Annunziata Firenze - PNRR  Missione 6 Salute - M6.C2  1.1.2. 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi Apparecchiature Sanitarie) 
Codice CUP D34E22000460002. e approvazione Progetto Attività edili ed impiantistiche per 

 
 
Con la quale l Azienda USL Toscana Centro ha disposto: 
 

Acceleratori lineari, sistemi per radioterapia (gating, sgrt e 
dosimetria), Lotto n. 1   
(gati

 Acceleratore lineare ELEKTA 
mod. VERSA HD, comprensivo di accessori opzionali e aggiuntivi, da destinare alla Radioterapia del 
P.O. S. Maria Annunziata di Firenze, giudicato alle ditte 
ELEKTA S.P.A. (Lotto n. 1), TECNOSAN S.R.L. (lotti n. 2-3), ELSE SOLUTIONS S.R.L., (lotto n. 
4); 
 

izio Lenzi 
della designazione da parte del Direttore del Dipartimento Tecnologie Sanitarie Estar del 13.02.2023; 
 



 
 
 

                                                                                                                     

Marco Migliorino el contratto (ADEC), 
a seguito della designazione da parte del Direttore del Dipartimento Tecnologie Sanitarie Estar del 
15.02.2023; 

 
del RUP della Dott.ssa Mariateresa Asquino, ai sensi della Delibera del DG 

n. 502 del 28.04.202
1.804.520,00 oltre IVA 22% 2.201.514,40 inclusa IVA 22%; 
 

 alle ditte ELEKTA S.P.A. (Lotto n. 1), TECNOSAN S.R.L. 
(Lotti n. 2 e 3), ELSE SOLUTIONS S.R.L., (Lotto n. 4) per la suddetta fornitura, imputando il costo 

2.201.514,40 inclusa 22% spesa anno 2022 numero 758 sub 9; 
 
Verificato a promuovere la riunione di cooperazione e 
coordinamento finalizzata alla redazione e alla relativa elaborazione del DUVRI, come indicato nell'art. 26 
del D.lgs. 81/08, in data 10.03.2023; 
 
Verificata cceleratore Lineare Elekta Limited, mod. 
ELEKTA SYNERGY PLATFORM, con n. inv. 2017603 e S/N 151720, precedentemente in uso presso 
la Radioterapia del P.O. S. Maria Annunziata di Firenze (rif. FIR n. HNBW000363M emesso in data 
10.03.2023); 
 
Richiamata la Ci

Resilienza (PNRR)  Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e 

titolari di interve  
 
Considerati 
riferimento e a cui integralmente si rinvia; 
 
Verificato altresì che tutta la documentazione relativa al presente acquisto è conservata in modalità digitale 

gli uffici competenti della SOC ABS (Approvvigionamento Beni e Servizi) 
 

 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta costi;  
 
Considerato che è necessario dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante la necessità di 
provvedere alla rendicontazione nel rispetto del relativo cronoprogramma; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi, nel proporre il presente atto, 
attesta la rego

qualità di Responsabile del Procedimento;  
  
Vista la sottosc del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni, 
Beni e Servizi, Dott.ssa Rita Bonciani, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del 
dipartimento medesimo;  
 
Su proposta del Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi, Dott. Giorgio Nencioni;  
 



 
 
 

                                                                                                                     

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1) di prendere atto con il presente provvedimento ades
Acceleratori lineari, sistemi per radioterapia (gating, sgrt e dosimetria), Lotto n. 1  

 

(dosimetria) , cui si rinvia, per l'acquisto di n. 1 Acceleratore lineare ELEKTA mod. VERSA HD, 
comprensivo di accessori opzionali e aggiuntivi, da destinare alla Radioterapia del P.O. S. Maria 
Annunziata di Firenze, dalle ditte ELEKTA S.P.A. (Lotto n. 1), TECNOSAN S.R.L. (Lotti n. 2 e 3), 
ELSE SOLUTIONS S.R.L., (Lotto n. 4), per complessivi 1.804.520,00 
2.201.514,40 inclusa IVA 22%;  

 
2) di prendere atto che i Codici Identificativi Gara (CIG) ed il Codice Unico di Progetto (CUP) sono i 

seguenti: 
- CIG A.Q.: Lotto 1: 923448279D  Lotto 2: 9234489D62, Lotto 3: 92344995A5  Lotto 4: 

9234507C3D; 
- CIG Derivati: Lotto 1: 960092993E  Lotto 2: 961621607C  Lotto 3: 961626159D  Lotto 4: 

96163753B1; 
- CUP D34E22000460002;  
 

3) 2.201.514,40 inclusa IVA 22%, 
già effettuata con la Delibera n. 274 del 08.03.2023, 
758 sub 9, a valere sulle risorse con Next Generation 
EU,  Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), Missione 6 Salute, Componente 2 
Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario, Investimento Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero, Sub-investimento M6.C2 - 1.1.2. Grandi apparecchiature sanitarie;  

 
4) di dare atto che tale acquisto è FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  

NEXTGENERATIONEU; 
 

5) di dare atto  seguenti ordini:  
- O.D.A. CONSIP (lotto n. 1) nn. 7113639 del 16.01.2023, 7120877 del 20.01.2023 - CIG 

Derivato 960092993E; 
- O.D.A. CONSIP (lotto n. 2) nn. 7130598 del 27.01.2023, 7145704 del 08.02.2023 - CIG 

Derivato 961621607C; 
- O.D.A. CONSIP (lotto n. 3) nn. 7130614 del 27.01.2023, 7145839 del 08.02.2023 - CIG 

Derivato 961626159D; 
- O.D.A. CONSIP (lotto n. 4) nn. 7130613 del 27.01.2023, 7145867 del 08.02.2023 - CIG 

Derivato 96163753B1; 
- Ordine (lotto n. 1) inviato in modalità telematica/NSO alla soc. ELEKTA S.P.A. n. IA-28 del 

13.03.2023 - CIG Derivato 960092993E; 
- Ordine (lotto n. 2) inviato in modalità telematica/NSO alla soc. TECNOSAN S.R.L. n. IA-47 

del 29.03.2023 - CIG Derivato 961621607C; 
- Ordine (lotto n. 3) inviato in modalità telematica/NSO alla soc. TECNOSAN S.R.L. n. IA-48 

del 29.03.2023 - CIG Derivato 961626159D; 
- Ordine (lotto n. 4) inviato in modalità telematica/NSO alla soc. ELSE SOLUTIONS S.R.L. n. 

IA-49 del 29.03.2023 - CIG Derivato 96163753B1; 



 
 
 

                                                                                                                     

 
6) di dare atto che le soc. ELEKTA S.P.A., e ELSE SOLUTIONS S.R.L., come da documentazione 

da successive integrazioni documentali, riferite alla fase di esecuzione del 
contratto, hanno dichiarato di rispettare: 

 
- il Do No Significant Harm  DNSH), 

guida operativa per il rispetto del pr sia 
ex ante ex post ; 

 
- il principio della parità di genere (Gender Equality) e della protezione e valorizzazione dei giovani e 

del superamento dei divari territoriali, 
beneficio diretto e indiretto per le future generazioni e il rispetto della priorità di riduzione dei 

 47 del D.L. 77/2021, (la soc. ELEKTA S.P.A. mediante la 
presentazione dei Rapporti periodici sulla situazione del personale maschile e femminile riferiti ai bienni 
2018/2019 e 2020/2021 e la soc. ELSE SOLUTIONS S.R.L. mediante la presentazione della 
Relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile riferita al biennio 2021/2022); 

 
- gli ulteriori requisiti connessi al singolo intervento e, ove applicabile, del principio del contributo 

tagging climate e digital
paragrafo 4 lettere e) e f) del Regolamento (UE) 2021/241; 

 
7) di dare atto che la soc. TECNOSAN S.R.L., 

successive integrazioni documentali, riferite alla fase di esecuzione del contratto, ha dichiarato: 
 

- di Do No Significant 
Harm  

n arrecare danno 
ex ante ex post  

 
- di avere un numero di dipendenti pari a 8 e di non essere pertanto tenuta alla redazione della 

Relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile; 
 
- di rispettare gli ulteriori requisiti connessi al singolo intervento e, ove applicabile, del principio del 

tagging climate e digital), ai sensi di quanto disposto 
re e) e f) del Regolamento (UE) 2021/241 

 
8) di dare altresì atto del rispetto: 

 
- E

Regolamento (UE) n. 241/2021, in conformità con quanto indicato dalla circolare del MEF n. 33 
del 31 dicembre 2021, accertando che il progetto presentato non è finanziato da altre fonti del 

Europea e che il medesimo costo non è stato rimborsato due volte a valere 
su fonti di finanziamento pubbliche, anche di natura diversa; 

 
- 

trasparenza, uguaglianza di genere e pari opportunità e tutela dei diversamente abili, oltre ai 
principi di parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

 
- 

finanziaria, in particolare, in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della 
corruzione, di recupero e di restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, 



 
 
 

                                                                                                                     

22 del Regolamento (UE) n. 241/2021;  
 

9) di prendere atto che il presente acquisto è coerente con le condizionalità di tutti gli ulteriori requisiti 

conseguimento di milestone e target e degli obiettivi finanziari, nonché rispetto agli indicatori comuni di 
riferimento, con eventuale previsione di clausole di riduzione o revoca dei contributi, in caso di 
mancato raggiungimento degli obiettivi previsti, nei tempi assegnati e di riassegnazione delle somme 
per lo scorrimento delle graduatorie formatesi in seguito alla presentazione delle relative domande 
ammesse al contributo, fino alla concorrenza delle risorse economiche previste per i singoli bandi, 
compatibilmente con i vincoli assunti con l'Unione E D.L. 
77/2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 
10) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a rt. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

11) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile come da motivazione espressa in narrativa, ai 
sensi art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 
12) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi 

sul sito Web di questa Azienda nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi di gara 
e contratti; 

 
13) d on-

ss.mm.ii. 
 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE  
                         (Ing. Valerio Mari)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
        (Dr.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr.ssa Simona Dei)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
     ( Dr.ssa Rossella Boldrini) 


